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Information til kommunerne om første pulje med affaldstilsyn 
for 2026 samt lidt om fysiske affaldstilsyn 
 

Siden den 1. januar 2025 har kommunerne skullet udføre et antal fysiske 

affaldstilsyn med virksomheder (puljer) med udgangspunkt i temaer fastsat af 

Miljøstyrelsen, jf. affaldstilsynsbekendtgørelsens § 4. Temapuljerne fik I tilsendt 

i januar, april samt september 2025, og nu er det blevet tid til den første pulje for 

2026.  

 

I dette brev angives inden for hvilke ”temaer”, kommunen skal føre affaldstilsyn, 

og i vedhæftede bilag 1 ses antallet af tilsyn i første temapulje for 2026. 

Vedhæftet er også Bilag 2 med listen over virksomheder, som Miljøstyrelsen 

fører fysiske affaldstilsyn med samt bilag 3 med information om fysiske 

affaldstilsyn. I modtager også et julekort, inspireret af en kommune, med et 

skulderklap til jer alle i forbindelse med Styrket Affaldstilsyns første år.  

 

Temapuljerne udgør en mindre del af 2026 affaldstilsynene, mens størstedelen 

af affaldstilsynene i 2026 vil bestå af konkrete, udpegede produktionsenheder, 

der bliver tildelt på baggrund af Miljøstyrelsens administrative affaldstilsyn.  

 

Det samlede antal fysiske affaldstilsyn, kommunerne skal udføre i 2026, fremgår 

også af bilag 1.  

 

 

Januar 2026 – pulje 1  
 
Affaldstilsyn i denne pulje: Alle kommuner  
 
Kort temabeskrivelse som anføres ved tilbagemelding: Byggeri og 
nedrivning m.m.  
 
Temabeskrivelse: Omfatter (som i tidligere temapuljer tilsendt 2025) bygge- 
og anlægsaffald i forbindelse med nedrivning eller nybyggeri. Omfatter fortsat 
ikke almindelig sagsbehandling af anmeldelser af byggeaffald eller opfølgning 
på manglende anmeldelse. Det skal således være affaldstilsyn med den 
konkrete håndtering af bygge- og anlægsaffald, herunder f.eks. manglende 
sortering eller risikofyldt oplag på byggepladsen.  
  
Miljøstyrelsen har udvalgt dette tema for at understøtte korrekt håndtering af 
affald fra branchen og give tilsynsmyndigheden mulighed for at gå i dialog om 
særlige problemstillinger. Der er ikke nødvendigvis kun tale om tilsyn med en 
enkelt virksomhed på en byggeplads; det kan være forskellige forhold på 
byggepladsen, der kan involvere flere p-numre.  
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1221
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I kan f.eks. benytte hovedbranchekode 41, 42 og 43 (bygge- og 
anlægsaktiviteter) til at udvælge produktionsenheder inden for denne puljes 
tema.  
 

Januar 2026 – pulje 2  
 
Affaldstilsyn i denne pulje: Alle kommuner  
 
Kort temabeskrivelse som anføres ved tilbagemelding: Detail  
 
Temabeskrivelse: Omfatter detailhandel som f.eks. dagligvarebutikker, 
tøjbutikker og anden detailhandel. 
 
Miljøstyrelsen har udvalgt dette tema for at understøtte korrekt håndtering af  
affald fra detailsektoren og give tilsynsmyndigheden mulighed for at gå i 
dialog om de særlige problemstillinger, der knytter sig til affald i denne sektor. 
 
I kan f.eks. benytte hovedbranchekoderne 47.1, 47.2, 47.4, 47.5 og 47.7 til at  
udvælge produktionsenheder inden for denne puljes tema.  
 
Bemærk, at det ikke forventes, at puljen omfatter bilforhandlere, tankstationer  
og lign. (47.3 og 47.8). 
 

Januar 2026 – pulje 3 
 
Affaldstilsyn i denne pulje: Alle kommuner  
 
Kort temabeskrivelse som anføres ved tilbagemelding: 
Entreprenørtema 
 
Temabeskrivelse: Omfatter opførsel af bygninger, anlægsarbejder og 
specialiserede bygge- og anlægsaktiviteter. 
 
Miljøstyrelsen har udvalgt dette tema for at understøtte korrekt håndtering af  
affald fra entreprenørsektoren og give tilsynsmyndigheden mulighed for at gå i 
dialog om de særlige problemstillinger, der knytter sig til affald i denne sektor. 
 
Temaet er udpeget inden for hovedbranchekoderne 41, 42 og 43. 
 
Bemærk, at det ikke forventes, at puljen omfatter 43.13, 43.21, 43.22, 43.23, 
43.60.  
 

 

Miljøstyrelsens tilsynsliste 

Listen over virksomheder, hvor Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for det 

fysiske affaldstilsyn, er desværre ikke blevet opdateret og klar til dette brevs 

afsendelse. Vedhæftet ses bilag 2 med listen, der blev genereret pr. 24. april 

2025. Listen vil fortsat være påvirket af eventuelle manglende indberetninger i 

Affaldsdatasystemet (ADS) og/eller registrering i Affaldsregisteret, ligesom der 

gøres opmærksom på, at listen hele tiden vil være foranderlig, idet der kan være 

virksomheder, der ophører, eller virksomheder, der er nystartet, men som endnu 

ikke har affaldsdata i ADS. 

 

Vi forventer, at vi fra 2026 opdaterer listen op til to gange årligt, som I vil få 

tilsendt. 
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Hvis kommunen opdager, at en virksomhed bør være registreret i 

Affaldsregisteret, men ikke er det, kan henvendelse rettes til Energistyrelsens 

mail: affaldsregister@ens.dk. Hvis der konstateres forhold, der vedrører 

affaldsdata på et fysisk affaldstilsyn, meddeles dette i tilbagemeldingen af 

tilsynet, jf. beskrivelsen i Bilag 3.  

 
Vigtigt at være opmærksom på  
Kommunen skal senest én måned efter, at et fysisk affaldstilsyn er afsluttet, give 
oplysninger om affaldstilsynet til Miljøstyrelsen i et af styrelsen fastlagt format 
(dvs. via GeoEnviron eller MiljøWeb eller i særtilfælde – og efter nærmere aftale 
– via sikker e-mail).  
 
Det er vigtigt at angive årsag for baggrunden til affaldstilsynet ved 
tilbagemeldingen, da Miljøstyrelsen bruger denne information til den 
overordnede styring af temapuljerne samt evaluering af det styrkede 
affaldstilsyn. Eksempelvis skal der for bygge- og anlægsaffald angives: 
”Byggeri og nedrivning m.m.” 
 
§ 8-affaldstilsyn er målrettet de situationer, hvor øjeblikkeligt affaldstilsyn er 
påkrævet, eller når tilsynsmyndigheden er forpligtet til at håndhæve efter lov om 
miljøbeskyttelse.  
 
Jf. § 10 i affaldstilsynsbekendtgørelsen skal kommunen opkræve et gebyr for de 
affaldstilsyn, der udpeges på baggrund af de tildelte temapuljer, eller udpeges 
som konkrete produktionsenheder på baggrund af Miljøstyrelsens 
administrative affaldstilsyn. Det gælder også for tilsyn efter § 8 i 
affaldstilsynsbekendtgørelsen. 
 
Vær også opmærksom på, at de produktionsenheder, kommunen udvælger på 
baggrund af temapuljer, ikke allerede må være omfattet af kommunens basis 
miljøtilsyn. Hvis der konstateres sammenfald med virksomheder, der får 
basistilsyn og et af Miljøstyrelsen udpeget fysisk affaldstilsyn, bedes I kontakte 
os på affaldstilsyn@mst.dk med virksomhedens CVR-nr., P-nr. og adresse, for 
annullering og ombytning af tilsyn. 

 

Webinar om Affaldsdatasystemet (ADS) 

ADS afholder webinar for kommuner om kvalitetssikring af data i ADS den 5. 

februar 2026 og den 4. marts 2026. Læs mere på ADS’ hjemmeside her. 

 

Ny kampagne og mere information 

Den 11. december 2025 offentliggjorde vi en ny kampagne målrettet 

detailbutikker. Se kampagnen her og henvis gerne til den ved behov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:affaldsregister@ens.dk
mailto:affaldstilsyn@mst.dk
https://www.ads.mst.dk/news/details/21
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldstilsyn/tilsynstjek/detailbutikker
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Vi har i løbet af det seneste år holdt en lang række webinarer, og I kan finde 

præsentationerne på Miljøstyrelsens hjemmeside. Eksempler på webinarer kan 

ses herunder: 

• ”Mit affaldsoverblik” 

• ny affaldsdatabekendtgørelse 

• opsamlende webinar om styrket affaldstilsyn. 

 

På vores hjemmeside kan I læse om alt fra gebyrfinansiering til risikomodel. 

Desuden har vi guides om affaldstilsyn målrettet myndigheder og virksomheder 

samt en guide om modtagekontrol på affaldsforbrændingsanlæg. Der er ligeledes 

f.eks. guides om klassificering af udvalgte affaldsfraktioner, og der vil løbende 

blive lagt andre emner op, som hjælp til at forstå Miljøstyrelsens praksis for 

klassificering. Senest har vi i oktober 2025 færdiggjort en guide om hjælp til 

ansøgning om klassificering af affald som End-of-Waste. 

 

Vores FAQ bliver løbende opdateret, hvilket I kan se øverst på siden ud for 

datoangivelsen, som ændres hver gang, FAQ’en får tilføjet et spørgsmål.  

 

Har I spørgsmål til dette brev eller til affaldstilsyn generelt, kan I skrive til 

affaldstilsyn@mst.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 
 
 

Niels Erik Grønfeldt Martiny 
Kontorchef, Affald og Data 

Miljøstyrelsen 
 

 

 

https://edit.mst.dk/media/5ecjrxah/slides-til-kommunewebinar-om-ads-og-mao_juni-2025.pdf
https://edit.mst.dk/media/ecedw4mv/webinar-om-ny-affaldsdatabekendtgoerelse_for-kommuner-og-affaldsselskaber_291025.pdf
https://mst.dk/media/4jyl0rtr/webinar-6-23092025-opsamlende-webinar.pdf
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldstilsyn/kommuner
https://mst.dk/media/zxnjb3pk/mst_guide-til-tilsynsmyndighed-om-affaldstilsyn_24april.pdf
https://mst.dk/media/4oclfzvs/mst_guide-til-virksomheder-om-affaldstilsyn_24april.pdf
https://mst.dk/media/chpnjsm2/mst_guide-til-styrket-modtagekontrol_24april.pdf
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/klassificering-af-affald/guides-om-udvalgte-fraktioner
https://mst.dk/media/oz2nmftf/hjaelp-til-ansoegning-om-affaldsfasens-ophoer-end-of-waste.pdf
https://mst.dk/media/oz2nmftf/hjaelp-til-ansoegning-om-affaldsfasens-ophoer-end-of-waste.pdf
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldstilsyn/faq-affaldstilsyn
mailto:affaldstilsyn@mst.dk

